مگر ان کی کتابیں آج بھی بچوں کے کام آرہی ہیں اور بازار میں موجود ہیں۔

ڈاکٹر شاہدہ پروین فتح پوری

’علامہ اقبال کی نعتیہ شاعری‘

دنیا نے نعت کے وہ عظیم الشان فلسفی شاعر جنہوں نے اپنی نعتوں کے ذریعہ کائنات کو امن و آشتی، اخوت، محبت، رواداری اور انسانیت کی تعلیم دی، ڈاکٹر سر محمد اقبال ہیں۔ آپ کی پیدائش ۲۸/ ذی قعدہ ۱۲۹۰ھ/ ۲۹ دسمبر ۱۸۷۳ء کو ہوئی۔ آپ بچپن ہی سے بہت ذہین و طباع تھے۔ علامہ موصوف ذہانت اور متانت میں دوسرے بچوں سے بہت بڑھے ہوئے تھے اور طفلانہ آوارہ گردی سے طبعاً متنفر تھے، آپ کے استاد پروفیسر آرنلڈ اکثر آپ کی ذہانت و ذکاوت کی تعریف کیا کرتے تھے اور فرمایا کرتے تھے کہ ’ایسا شاگرد استاد کو محقق در محقق کو محقق تر بنا دیتا ہے۔‘